
En el sistema de devolución de derechos, el plazo dentro 
del cual ha de realizarse la transformación o incorporación 
y exportación de las mercancías será de seis meses.

Octavo.—Se otorga esta autorización por un~-perlodo de cinco 
años, contado a partir de la fecha de su publicación en el 
•Boletín Oficial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, 
solicitar la prórroga con tres meses de antelación a su cadu
cidad.

No obstante en el sistema de reposición con franquicia aran
celaria y en el de devolución de derechos, las exportaciones 
que se hayan efectuado desde el 12 de julio de 1677 hasta 
la aludida fecha de .publicación en el «Boletín Oficial del Es
tado», podrán acogerse también a los beneficios correspondien
tes. siempre que se hayan hecho constar en la licencia de 
exportación y en la restante documentación aduanera de despa
cho la referencia de estar en trámite su resolución. Para estas 
exportaciones, los plazos señalados en el articulo anterior co
menzarán a contarse desde la focha de publicación de esta 
Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Noveno.—La presente autorización caducará de modo auto
mático si en el plazo de dos años no se hubiera realizado 
ninguna exportación al amparo de la misma.

Décimo.—La Dirección General de Aduanas, dentro de su 
competencia, adoptará las medidas que considere oportunas 
respecto a la correcta aplicación del régimen de tráfico de 
perfeccionamiento activo que se autoriza.

Undécimo.—La Dirección General de Exportación podrá dic
tar las normas que estime adecuadas pará el mejor desenvol
vimiento de la presente autorización.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 6 de marzo de 1978 —P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Carlos Bustelo y García del Real.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

10983 ORDEN de 9 de marzo de 1978 por la que se con
cede a «Fatmi Española, S. A.», de Costada (Ma
drid), la importación temporal de tres centralinas 
de refrigeración de agua con destino a instalación 
de tres plantas completas para la producción de 
azulejos de fabricación nacional que se van a ex
portar a Cuba.

Ilmo. Sr.: «Fatmi Española, S. A.», de Costada (Madrid), ha 
solicitado de este Ministerio la importación temporal de tres 
centralinas de refrigeración de agua con destino a una instala
ción de tres plantas completas para la producción de azulejos 
de fabricación nacional que se van a exportar a Cuba.

Considerando que la importación temporal solicitada reúne 
los caracteres de un caso no -incluido expresamente en la 
disposición 4.* del Arancel de Aduanas y cfue su concesión 
debe hacerse por Orden ministerial expresa,

Este Ministerio, en uso de las atribuciones que le están 
conferidas por las disposiciones legales vigentes, y de confor
midad con lo informado y propuesto por la Dirección General 
de Exportación, ha tenido a bien disponer:

Primero.—Se autoriza a «Fatmi Española, S. A.», de Coscada 
(Madrid), a Importar temporalmente tres centralinas de refri
geración db agua, comprendidas en la licencia de importación 
temporal número 8-021183, con destino a una instalación de tres 
plantas completas para la producción de azulejos de fabrica
ción nacional, que se van a exportar a Cuba

Segundo.—El despacho se hará por la Aduana de entrada 
de la mercancía, con cumplimiento de las formalidades exis
tentes para las importaciones temporales.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 6 de marzo de 1978.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio. Carlos Bustelo y García del Real.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

10984 ORDEN de 9 de marzo de 1978 por la que se con
cede a «Standard Eléctrica, S. A.», de Madrid, la 
importación temporal de unas máquinas automá
ticas para tratamiento de la información para su 
reexportación a Venezuela en compañía de otros 
materiales y equipos de lineas telefónicas de fabri
cación nacional.

Ilmo. Sr.: «Standard Eléctrica, S. A.», de Madrid, ha solici
tado de este Ministerio la importación temporal de unas má
quinas automáticas para tratamiento de la información para 
su reexportación a Venezuela en compañía de otros materiales 
y equipos de lineas telefónicas de fabricación nacional.

Considerando que la importación temporal solicitada reúne 
los caracteres de un caso no incluido expresamente en la

disposición 4.* del Arancel de Aduanas y que su concesión 
debe hacerse por Orden ministerial expresa,

Este Ministerio, en uso de las atribuciones que le están 
conferidas por las disposiciones legales vigentes, y de confor
midad con lo informado y propuesto por la Direoción General 
de Exportación, ha tenido a bien disponer:

1. ° Se autoriza a «Standard Eléctrica, S. A.», de Madrid, 
a importar temporalmente unas máquinas automáticas para 
tratamiento de la información, comprendidas en la licencia de 
importación temporal número 8-43121, para su reexportación 
a Venezuela en compañía de otros materiales y equipos de 
lineas telefónicas de fabricación nacional.

2. " El despacho se hará por la Aduana de entrada de la 
mercancía, con cumplimiento de las formalidades existentes 
para las importaciones temporales.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 0 de marzo de 1978.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio. Carlos Bustelo y Garcia del Real.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

10985 ORDEN de 9 de marzo de 1978 por la que se 
autoría a la firma «Hispano Química, S. A.», el 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo pa
ra la importación de diversas materias primas y 
la exportación de productos químicos.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por la Empresa «Hispano Química, Sociedad 
Anónima», solicitando el régimen be tráfico de perfeccionamien
to activo para la importación de diversas materias primas y la 
exportación de productos químicos,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

l.° Se autoriza a la firma «Hispano Química, S. A », con 
domicilio en José Lázaro Galdiano, 0, Madrid-18, el régimen de 
tráfico de perfeccionamiento activo para la importación de:

— Acido fosfórico al 75 por .'00 (P.„A. 2e.lO).
— Ester metílico de ácidos grasos (P. A 38770.J).
— Grasa o aceite de cachalote (P. A. 15.04.A. 11).
— Nitrito sódico (P. A. 28.39,A).
— Trietanolamina (P. A. 29.23.A).
— Alquibencenos (P. A. 38.19.E.2).
— Oxido de propileno (P. A. 29.O0.B).
— Acido cítrico (P. A. 29.16.A.5).
— Nitrato sódico (P. A. 28.39.B.l.b).
— Cianuro sódico (P. A. 28.43 A.1.).

Y la exportación de:

— «Fosfatex» 44-S, con un contenido del 28,5 por 100 de ácido 
fosfórico (P. A. 38.16.J).

— «Fosfatex» 55-S, con un contenido del 26,5 por 10o de ácido 
fosfórico (P. A. 38.19.J).

— «Fosfatex. RM, con un contenido del 26,5 por 10o de ácido 
fosfórico (P. A. 38.19.J)-.

— «Tubol» 125, con un contenido del 20,0 por 10o de éster
metLico de ácidos grados y del 40,5 por 100 de grasa de 
cachalote (P. A. 38.10.J). ,

— «Transgrind», con un contenido del 19,5 por 100 de nitrito 
•sódico y del li por l00 de trietanolamina. (P. A. 38.19.J).

— «Neutralizante» 167, con un contenido del 2o por 100 de 
nitrito sódico (P. A. 38.16.J).

— «Reysal» 275, con un contenido del 50 por 100 de nitrito 
sódico (P. A. 38.10.J).

— «Nutrex» 101, con un contenido del 25 por 100 de alquil- 
benceno, del 4,45 por 100. de exido de propileno y del 29,31 
por 10o de aceite de cachalote (P A. 34.03 A).

— «Fosfatex» 148, con un contenido del 2,50 por 100 de ácido 
cítrico y del 10,15 por 100 de nitrato sódico (P. A. 28.10.J).

— «Perlitex» 45, qon un contenido del 4-3,50 por 100. de cia
nuro sódico (P. A, 38.19.J).

2 ° A efectos contables, se establece lo siguiente:

Por cada 100 kilogramos de cada uno de los productos más 
abajo reseñados que se exporten, se podrán importar con fran
quicia arancelaria o se datarán err cuenta de admisión temporal 
o se devolverán los derechos arancelarios, según el sistema 
a que se acqja el interesado, de las cantidades do mercan
cías que respectivamente se detallan:

«Fosfatex» 44-S o «Fosfatex» 55-S o «Fosfatex» RM: 35 kilo
gramos de ácido fosfórico al 75 por 100.

•Tubol* 125: 20,00 kilogramos de éster metílico de ácidos 
grasos y 40,50 kilogramos i? a'asa o fe'te de cachalote.

«Transgrind»: 19,50 kilogramos de nitrito sódico y 11 kilo-, 
gramos de trietanolamina.

«Neutralizante»- 167: 20 kilogramos de nitrito sódico.



B. O. del E.—Núm. 99 26 abril 1970 9857

.Revsal» 275: 50 kilogramos de nitrito sódico.
«Nutrex. íoi: 25 kilogramos de alqullbenceao, 4,45 kilogramos 

de óxido de propileno y 20,310 kilogramos de grasa o aceite de
caminóle.

Foxtatcx» 146: 2,59 kilogramos de ácido cítrico y 10,15 kilo
gramos de nitrato sódico.

«Perlitex» 45: 43,50 kilogramos de cianuro sódico.

No existen mermas ni subproductos.

3.° Las operaciones de exportación y de importación que se 
pretendan realizar al amparo de esta autorización y ajustán
dose a sus términos serán sometidas a las Direcciones Genera
les competentes del Ministerio de Comercio, a los efectos que a 
las mismas correspondan.

4 ° Los países de origen de la mercancía a importar serán 
todos aquellos con los que España mantiene relaciones comer
ciales normales. Los países de destino de las exportaciones 
serán aquellos con los que España mantiene asimismo rela
ciones comerciales norma es o en los casos en que la moneda 
de pago de la exportación sea convertible, pudiendo la Direc
ción General de Exportación, si lo estima oportuno, autorizar 
exportaciones a los demás países

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas tuera del área aduanera también se beneficiarán del 
régimen de trafico de perfeccionamiento activo en análogas con
diciones que las destinadas al extranjero.

5. ° La opción de' sistema a elegir se hará en el momento 
de la presentación de la correspondiente declaración o licencia 
de importación, en el caso de la admisión temporal, y en el 
momento de solicitar la correspondiente licencia de exportación, 
en el caso de los otros dos sistemas.

En todo caso, deberá indicarse en la correspondiente casilla 
de la declaración o licencia de importación que el titular se 
acoge al régimen de tráfico de perfeccionamiento activo men
cionando la disposición por la que se le otorgó el mismo.

Si .a elección recayere en el sistema de admisión temporal, 
el titular, además de importador, deberá reunir la condición de 
transformador y/o exportador.

En las licencias de exportación deberá consignarse necesa
riamente en la casilla de tráfico de perfeccionamiento el sis
tema bajo el cual se realiza la operación (importación tem
poral. admisión temporal régimen de reposición con franqui
cia arancelaria y devolución)

6. ° Las mercancías importadas en régimen de tráfico de 
perfeccionamiento activo, así como los productos terminados 
exportables, quedarán sometidos al régimen fiscal de com
probación.

7" En el sistema de admisión temporal, el plazo para la 
transformación y exportación será de hasta dos años.

En el sistema de reposición con franquicia arancelaria, el 
plazo para solicitar las importaciones será de un año, a partir 
de la fecha de las exportaciones respectivas, según lo estable
cido en el apartado 3.6 de la Orden ministerial de la Presiden
cia del Gobierno de 20 de noviembre de 1975.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el sistema de reposición, a que tienen derecho 
las exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo o 
en parte, sin más limitación que el cumplimiento del plazo 
para solicitarlas.

En el sistema de devolución de derechos, el plazo dentro del 
cual ha de realizarse la transformación o incorporación y expor
tación de las mercancías será de seis meses.

8 ° Se otorga esta autorización por un periodo de cinco años, 
contado a partir de la fecha de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, solicitar 
la prórroga con tres meses de antelación a su caducidad.

No obstante, en el sistema de reposición con franquicia 
arancelaria y en el de devolución de derechos, las exportaciones 
que se hayan efectudo desde el 11 de abril de 1977 hasta la 
aludida fecha de publicación en el «Boletín Oficial dél Estado» 
podrán acogerse también a los beneficios correspondientes, 
siempre que se haya hecho constar en la licencia de exporta
ción y en la restante documentación aduanera de despacho 
la referencia de estar en trámite su resolución. Para estas ex
portaciones, los plazos señalados en el articulo anterior comen
zarán a contarse desde la fecha de publicación de esta Orden 
en el «Boletín Oficial del Estado».

9-° La presente autorización caducará de modo automático 
si en el plazo de dos años no se hubiera realizado ninguna 
exportación al amparo de la misma.

10. La Dirección General de Aduanas, dentro de su compe
tencia, adoptará las medidas que considere oportunas respecto 
a la correcta aplicación del régimen de tráfico de perfeccio
namiento activo que se autoriza.

11. La Dirección General de Exportación podrá dictar las 
normas que estime adecuadas para eif mejor desenvolvimiento 
de la presente autorización.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dies guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 9 de marzo de 1978.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Carlos Bustelo y García del Real.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

10986 ORDEN de 9 de marzo de 1978 por la que se 
autoriza a la firma «Hispano Química, S. A.», el 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
para la importación de diversas mercancías y la ex
portación de «Penetrator» 1085-N.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por la Empresa «Hispano Química, Sociedad 
Anónima», solicitando el régimen de tráfico de perfecciona
miento activo para la importación de diversas mercancías y la 
exportación de «Penetrator» 1085-N,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

1. ° Se autoriza a la firma «Hispano Química, S. A », con 
domicilio en José Lázaro Galdiano, 6, Madrid-16, el régimen de 
tráfico de perfeccionamiento activo para la importación de 
•Butil Cellosolve» (P. A. 29.08.H1 óxido de etlleno (partida 
arancelaria 29.09.A) y «Nonilfenol» (P. A. 38.19.F.1) y la expor
tación de «Penetrator» 1085-N (producto que contiene un 55 
por 100 de «Butil Cellosolve» y un 10 por 100 de «Nonilfenol 
oxietilenado») (P. A. 34.02.B1.

2. " A efectos contables se establece lo siguiente:

— Por cada 100 kilogramos de «Penetrator» 1085-N que se 
exporten, se podrán importar con franquicia arancelaria, o se 
datarán en cuenta, de admisión temporal, o se devolverán los 
derechos arance.arios, según el sistema a que se acoja el 
interesado, de:

— 55 kilogramos de «Butil Cellosolve».
— 6,5 kilogramos de óxido de etileno.
— 3,5 kilogramos de «Nonilfenol».

Las mermas se considerarán inapreciables y no existen sub
productos aprovechables.

3. ° Las operaciones de exportación y de importación que 
se pretendan realizar al amparo de esta autorización y ajustán
dose a sus términos serán sometidas a las Direcciones Gene
rales competentes del Ministerio de Comercio, a los efectos 
que a las mismas correspondan.

4. ° Los países de origen de la mercancía a importar serán 
todos aquellos con los que España mantiene relaciones comer
ciales normales. Los países de destino de las exportaciones 
serán aquellos con los que España mantiene asimismo relacio
nes comercial os normales o en los casos en que la moneda 
de pago de la exportación sea convertible, pudiendo la Direc
ción General de Exportación, si lo estima oportuno, autorizar 
exportaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas fuera del área aduanera también se beneficiarán del 

, régimen de tráfico de perfeccionamiento activo en análogas con
diciones que as destinadas al extranjero.

5. ” La opción del sistema a elegir se hará en el momento 
de la presentación de la correspondiente declaración o licencia 
de importación, en el caso de la admisión temporal. Y en el 
momento de solicitar la correspondiente licencia de exporta
ción en el caso de los otros dos sistemas.

En todo caso, deberá indicarse en la correspondiente casilla 
de la declaración o licencia de importación que el titular se 
acoge al régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, men
cionando la disposición por la que se le otorgó el mismo.

Si la elección recayere en el sistema de admisión temjjoral. 
el titular, además de importador, deberá reunir la condición 
de transformador y/o exportador.

En las licencias de exportación deberá consignarse necesa
riamente en la casilla de tráfico de perfeccionamiento el sis
tema bajo el cual se realiza la operación (importación tem
poral, admisión temporal, régimen de reposición con franquicia 
arancelaria y devolución).

6. ° Las mercancías importadas en régimen de tráfico de 
perfeccionamiento activo, asi como los productos terminados 
exportables, quedarán sometidos al régimen fiscal de compro
bación.

7. ° En el sistema de admisión temporal el plazo para la 
transformación y exportación será de hasta dos años.

En el sistema de reposición con franquicia arancelarla el 
plazo para solicitar las importaciones será de un año a partir 
de la fecha de las exportaciones respectivas, según lo estable
cido en el apartado 3.6 de la Orden ministerial de la Presi
dencia del Gobierno de 20 de noviembre de 1675.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el sistema de reposición, a que tienen derecho 
las exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo o 
en parte, sin más limitación que el cumplimiento del plazo 
para solicitarlas.

En el sistema de devolución de derechos el plazo dentro del 
cual ha de realizarse la transformación o incorporación y expor
tación de las mercancías será de seis meses.

8. ° Se otorga esta autorización por un periodo de Cinco 
años, contado a partir de la fecha de su publicación en el 
•Boletín Ofician del Estado», debiendo el interesado, en su 
caso, solicitar la prórroga con tres meses de antelación a su 
caducidad.

No obstante, en el sistema de reposición con franquicia aran
celaria y en el de devolución de derechos, las exportaciones


